tempore, ideo vult concludere ac si motus succesivus esset in illuminatione, et dicit: licet totus aer recipiat lucem, hoc tamen non est nisi in tempore, sed latet sensui, et prius dicit, quod tale valde latet sensui propter velocitatem receptionis formarum lucis ab aere. [...] omnia agentia naturalia, sive spiritualia, sive realia, agent successive deducta resistantia ex hoc, quod habent gradum appetitus, ut homo movetur ex voluntate certo gradu non obstante, quod deficiat certa resistantia. Et ita ignis alteret successive terram iuxta gradum appetitus, quem habet deducta resistantia”.

⁶⁹Tamże, f. 68ra: „[...] dicendum est, quod non ita se habet lux ad medium diaphanum, sicut elementum ad vacuum. Nam elementum nec subito, nec successive potest producere motum in vacuo, quia non habet quovismodo resistantiam. Sed lux habet resistantiam a medio diaphano quodammodo, quia ex hoc quod densatur medium vel rarefit ad sensum remittitur lux acta vel intenditur”.

⁷⁰Zob. tekst cytowany w przypisie 68 powyżej.

⁷¹Zob. JOHANNES DUMBLETON, *Summa logicae et philosophiae naturalis*, f. 32rb: „Sequitur dicere qualiter motus sequitur proportionem et primo modo exemplari exprimere, ut qui in geometrica non sunt exercitati, exemplis grossis et sensibilibus veritatem ingredientur et eius causam videantur”. Dalej Dumbleton przedstawia kalkulacje dotyczące relacji mocy i szybkości w ruchu lokalnym, operując konkretnymi przykładami proporcji liczbowych.

ru wobec mocy ciała je oświetlającego i determinuje zasięg rozprzestrzenienia się światła w danym medium. Dowolny czynnik świecący bowiem, zdaniem Dumbletona, sam z siebie zawsze działa z potencjalnie nieskończoną mocą, co wynika z tego, że nie istnieje żadna naturalna jakość przeciwna światłu⁷². Jan Dumbleton, jak to wyraźnie ukazuje powyższe podsumowanie, porusza się zatem jedynie w sferze pojęć, koncepcji i zasad *stricte* arystotelesowskich, pozwalając sobie co najwyżej na uściślenie, uzupełnienie i niewielkie korekty twierdzeń obecnych w dziełach Stagiryty.

II.2. Ryszarda Swinesheada Księga kalkulacji

Rozważania zawarte w napisanym najprawdopodobniej między 1340 a 1350 rokiem przez Ryszarda Swinesheada dziele znanym nam pod tytułem *Liber calculationum* (*Księga kalkulacji*) wskazywane są przez historyków czternastowiecznej nauki jako wzorcowy przykład stosowania metod wypracowanych przez oksfordzkich kalkulatorów w filozofii przyrody⁷³. Podobnie jak przedstawiona powyżej *Summa* Jana Dumbletona, *Księga kalkulacji* wydaje się obejmować całość tematyki, którą interesowali się ówczesni angielscy „przyrodnicy”. Przy czym styl i sposób prezentacji materiału przyjęty przez Ryszarda Swinesheada różni się znacznie od tego, z którym mieliśmy do czynienia u Dumbletona. Swineshead skupia swój wysiłek głównie na logiczno-matematycznych analizach filozoficznych, dużo mniejszy nacisk kładąc na wyjaśnienia *stricte* pojęciowe. Co więcej, w wielu spośród traktatów składających się na *Liber calculationum* rezygnuje on z rozpatrywania konkurencyjnych teorii dotyczących danego problemu na rzecz przedstawienia jednego, jego zdaniem właściwego rozwiązania. Dodatkową trudność w tych przypadkach stanowi fakt, że Swineshead prezentuje w nich swoje teorie *more geometrico*. Przypominają one w swojej strukturze *Elementy* Euklidesa, wyliczane są w nich bowiem kolejne wnioski (*conclusiones*), rozumiane podobnie jak reguły euklidesowej geometrii. W większości wypadków (choć nie zawsze) wnioski uzasadnione są przez następujące bezpośrednio